
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 12 MARZO 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 50 del 14 febbraio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO  
SETTORE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE AGRICOLA, PRODUZIONE AGRO-ALIMENTARE, 
MERCATI AGRICOLI, CONSULENZA MERCANTILE   - Regime delle quote latte. Comunicazione 
dei quantitativi di riferimento individuali ai produttori di latte vaccino della Regione Campania 
per la campagna 2007/2008, ai sensi dell'art. 2, comma 2 bis, della legge n. 119/2003 (con alle-
gati).

Il Dirigente del Settore 

PREMESSO che

 il Reg. (CE) n. 1788/2003 del Consiglio del 29 settembre 2003 stabilisce un prelievo nel settore del 
latte e dei prodotti lattiero-caseari; 

 il Reg. (CE) n. 595/2004 della Commissione del 30 marzo 2004 reca modalità d’applicazione del 
Reg.(CE) n. 1788/2003; 

 l’art. 1, comma 6, della legge n. 119 del 30/05/2003 prevede, per la gestione del regime comunitario 
delle quote latte, che le Regioni si possono avvalere del Sistema Informativo Agricolo Nazionale 
(SIAN);

 l’art. 2, comma 2 bis, della legge 30/05/2003 n. 119 recita: Prima dell’inizio di ogni periodo di 
commercializzazione le Regioni e le Province autonome aggiornano e determinano il quantitativo 
individuale di riferimento di ciascun produttore, iscrivendolo nel registro delle quote di cui al comma 
2, e ne danno comunicazione all’interessato attraverso l’invio di un certificato in due copie, una delle 
quali recante l’indicazione: “copia per l’acquirente”. 

 l’art. 1, comma 2, del D.M. 31 Luglio 2003 - di attuazione della legge n. 119/2003 - attribuisce alle 
Regioni la possibilità di avvalersi dei servizi del SIAN per le operazioni di stampa e spedizione delle 
comunicazioni da inviare ai produttori latte vaccino anteriormente all’inizio di ciascun periodo di 
commercializzazione; 

 la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n.124/1994 e le successive note assessorili nn. 
2/3666 del 13.04.1994, 2/3411 del 06.04.1994, 2/3564 del 11.05.1994 hanno sancito che le attività 
relative all’attuazione in Campania del regime delle quote latte sono  affidate al Settore Interventi 
Produzione Agricola, Produzione Agro-Alimentare, Mercati Agricoli, Consulenza Mercantile (I.P.A.) 
che, per gli adempimenti di carattere operativo, si avvale dei Settori Tecnici Amministrativi Provinciali 
dell’Alimentazione; 

VISTA

 la comunicazione e-mail del 15.12.2006 con la quale la Regione Puglia, in qualità di capofila in 
materia agricola, ha reso noto di aver richiesto all'AGEA con propria nota - prot. 28/011213 del 
14.12.2006 - di provvedere alle operazioni di stampa e spedizione delle comunicazioni di quota di 
inizio periodo per la campagna 2007/2008 da inviare ai produttori latte vaccino, nonchè alle Regioni 
di comunicare le proprie intenzioni al riguardo; 

 la nota e-mail della scrivente Amministrazione, inviata alla Regione Puglia in data 18.12.2006, con la 
quale è stata comunicata l'intenzione di avvalersi per la campagna 2007/2008 dei servizi del SIAN 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 12 MARZO 2007

per le operazioni di stampa e spedizione delle comunicazioni in oggetto; 

 la comunicazione dell'AGEA del 09.02.2007, inviata per posta elettronica alla Regione Puglia ed 
acquisita dalla scrivente Amministrazione in data 14.02.2007, con la quale è stata manifestata la 
disponibilità a curare l’attività di stampa e spedizione delle comunicazioni in oggetto per le Regioni 
che ne hanno fatto richiesta; 

 la comunicazione e-mail del 07.02.2007 con la quale l'AGRISIAN ha reso noto che il termine ultimo 
per la registrazione degli aggiornamenti di quota relativi ai singoli produttori per la campagna 
2007/2008 è il 20.02.2007; 

CONSIDERATO 

 necessario, pertanto, fornire ad AGEA il modello delle comunicazioni di quota 2007/2008, le relative 
informazioni di carattere generale, le specifiche tecniche concernenti l’esatta intestazione delle 
comunicazioni, l’indicazione del responsabile regionale che le sottoscrive, il recapito delle cartoline 
A.R. nonché il testo delle note esplicative da riportare a tergo delle  comunicazioni stesse; 

VISTA la documentazione di cui agli allegati 1, 2 e 3, che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, predisposta dal Servizio 04 – Interventi per l’ecocondizionalità in agricoltura e per 
l’attuazione della PAC - di seguito elencata: 

Regime comunitario quote latte. Comunicazione quantitativi di riferimento individuali. Periodo 
2007/2008 - Allegato 1; 
Informazioni di carattere generale - Allegato 2; 
Specifiche tecniche regionali - Allegato 3; 

RITENUTO 

 di dover approvare detta documentazione predisposta dal Servizio 04 in conformità a quanto stabilito 
dalla normativa di riferimento sopra richiamata; 

 necessario autorizzare la sottoscrizione delle comunicazioni di riferimento individuali a mezzo di 
carattere di stampa e non autografa con la firma del dirigente del Settore I.P.A. Dr. Antonio Irlando;

VISTO l’art. 4, commi 2 e 3, della L.R. n. 24 del 29 Dicembre 2005; 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Servizio 04 

DECRETA

Per tutto quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

 di approvare la documentazione di cui agli allegati 1, 2 e 3, che è parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, predisposta dal Servizio 04 in conformità a quanto stabilito dalla 
normativa di riferimento sopra richiamata, di seguito elencata: 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 12 MARZO 2007

Regime comunitario quote latte. Comunicazione quantitativi di riferimento individuali. 
Periodo 2007/2008 - Allegato 1; 
Informazioni di carattere generale - Allegato 2; 
Specifiche tecniche regionali - Allegato 3; 

 di autorizzare la sottoscrizione delle comunicazioni individuali per la campagna 2007/2008 a 
mezzo di carattere di stampa e non autografa a firma del Dirigente del Settore I.P.A. Dr. Antonio 
Irlando, atteso che la firma autografa si intende depositata in atti con il presente provvedimento; 

di comunicare all’AGEA quanto stabilito con il presente provvedimento; 

di inviare il presente decreto: 

 all’Assessore all’Agricoltura ed alle Attività Produttive; 
 al Servizio proponente per gli adempimenti di competenza; 
 all'AGC 02, Settore 01, Servizio 04 Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti 

Regionali Dirigenziali; 
 al Settore Stampa, Documentazione e Informazione, per la relativa pubblicazione sul 

B.U.R.C;

            IRLANDO 




